
Výběr návrhů Plánu pro zdravé lesy-
na změnu lesního zákona, které řeší
systematické problémy holosečné těžby
starých lesů a zalesňování holin

únor 2023, zpracovali Jan Skalík a Jaromír Bláha

Fotografie v tiskové kvalitě jsou dostupné zde.

https://drive.google.com/drive/folders/1rL7Ojwp3g97SjDYNmYScLcl6XzY4xYhK?usp=sharing


Holosečná těžba v listnatých porostech

Žďánický les, leden 2023

Holosečná těžba listnatých porostů představuje výrazný problém pro lesní biodiverzitu,
odolnost budoucích lesních porostů a v důsledku tak i změnu klimatu. Odkrytím lesní půdy
dochází vlivem přímého slunečního záření k rozpadu humusu a uvolnění uhlíku z půdy do
ovzduší.

číslo návrhu název návrhu strana v Plánu pro zdravé lesy

10. Zmenšit holoseče 12

11. Omezit celoplošné frézování
a štěpkování

13

16. Umožnit ponechání lesa
samovolnému vývoji

15

2

https://hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2023/10/publikace_-_plan_pro_zdrave_lesy_fin.pdf


Listnaté dřevo a odvoz biomasy

Žďánický les, leden 2023

Těžební zbytky a kmeny dospělých stromů jsou při současné praxi téměř zpravidla odvážené
z lesa, což vede k dalšímu ochuzování lesních půd o nezbytné živiny a posílení teplotních
výkyvů na odhalených stanovištích. Spolu s tím, že zanikají poslední místa, kde mohou přežít
cenné druhy lesních organismů tak ztrácíme i základ podmínek pro zvýšení odolnosti
budoucích lesů.

číslo návrhu název návrhu strana v Plánu pro zdravé lesy

17. Ponechat potřebné množství stromů
a zbytků k zetlení

16

19. Umožnit vlastníkům lesů nekácet mrtvé
stromy

17

3

https://hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2023/10/publikace_-_plan_pro_zdrave_lesy_fin.pdf


Zalesňování smrkem v nízkých nadmořských výškách

Žďánický les, leden 2023

Navzdory dlouhodobým výzvám odborné akademické lesnické i biologické veřejnosti,
Ministerstvo zemědělství nadále významně podporuje urychlené zalesňování, které může
stabilitu a odolnost budoucích porostů naopak poškodit. Smrk je tak nadále nejčastěji
vysazovanou dřevinou a to navzdory zřetelnému poklesu jeho vitality a predikcím, které
uvádějí, že jeho porosty se v budoucnu budou rozpadat ještě citelněji, než dosud.

číslo návrhu název návrhu strana v Plánu pro zdravé lesy

8. Posílit přirozenou druhovou skladbu 12

9. Zrušit lhůty bránící přirozené obnově 12

14. Nenutit vlastníky pěstovat husté lesy 15

4

https://hnutiduha.cz/sites/default/files/publikace/2023/10/publikace_-_plan_pro_zdrave_lesy_fin.pdf

